*P243I14111M*
2/28 *P243I14111M02*
NAVODILA KANDIDATU
Pazljivo preberite ta navodila.
Ne odpirajte izpitne pole in ne začenjajte reševati nalog, dokler vam nadzorni učitelj tega ne dovoli.
Prilepite oziroma vpišite svojo šifro v okvirček desno zgoraj na prvi strani, na ocenjevalni obrazec in na konceptni list.
Izpitna pola je sestavljena iz dveh delov. Prvi del vsebuje 15 krajših nalog, drugi del pa 5 strukturiranih nalog. Število točk, ki
jih lahko dosežete, je 70, od tega 30 v prvem delu in 40 v drugem delu. Za posamezno nalogo je število točk navedeno v

ni n
Elastične deformacije,
Hookov zakon
Rugalmas deformációk,
Hooke-törvény
FE A   
0
l
l 
0l l l  
 *P243I14111M09* 9/28
Prazna stran
Üres oldal
OBRNITE LIST.
LAPOZZON!
10/28 *P243I14111M10*
1. DEL / 1. RÉSZ
1. Pri vsaki trditvi obkrožite DA, če je trditev pravilna, ali NE, če je trditev nepravilna.
Minden állításnál karikázza be az IGEN-t, ha az állítás helyes, vagy a NEM-et, ha az állítás
helytelen!

C Programmable Load Controller (programabilni krmilnik obremenitve).
Programmable Load Controller (programozható terhelés vezérlő).
D Programmable Ladder Controller (programabilni lestvični krmilnik).
Programmable Ladder Controller (programozható létradiagramos vezérlő).
Kaj običajno priključimo na vhode PLK?
Mi csatlakozik általában a PLK-bemenetekhez?
A Digitalne ali analogne signale.
Digitális vagy analóg jelek.
B Enofazno in trifazno napetost.
Egyfázisú és háromfázisú feszültség.
C Efektivno napetost.
Effektív feszültség.
D Frekvenco 50 Hz.
50 Hz-es frekvencia.
(2 točki/pont)
 *P243I14111M11* 11/28
3. Obkrožite črko pred pravilnim odgovorom.
Karikázza be a helyes válasz előtti betűt!
Kaj pomeni kratica DOF v robotiki?
Mit jelent a DOF rövidítés a robotikában?

D Roboti SCARA.
SCARA-robot.
(2 točki/pont)
4. Pri upogibanju se pojavi kombinacija dveh obremenitev materiala obdelovanca.
A hajlítás a munkadarab anyagára ható két terhelés kombinációja.
 Na spodnji skici vrišite nevtralno os, ki pomeni območje brez obremenitve, in jo označite.
Az alábbi vázlaton rajzolja be és jelölje meg a terhelésmentes zónát jelentő tengelyt!
 Na skici označite tudi območja, kjer se pojavita obremenitvi, in obremenitvi poimenujte.
A vázlaton jelölje meg azokat a területeket is, ahol a két terhelés jelentkezik, és nevezze meg
a két terhelést!
(2 točki/pont)
vpenjalna čeljust
szorítópofa
upogibna letev
hajlítórúd
12/28 *P243I14111M12*
5. Obkrožite črko pred pravilnim odgovorom.
Karikázza be a helyes válasz előtti betűt!
Kaj predstavlja oz. pomeni kratica HMI v avtomatizaciji?
Mit jelent a HMI rövidítés az automatizálásban?

Kakšen je namen naprave HMI?
Mi a HMI-eszköz célja?
A Shranjevanje programa in podatkov.
Program- és adattárolás.
B Prikazovanje informacij o procesu in upravljanje sistema.
A folyamatinformációk megjelenítése és a rendszer kezelése.
C Izdelava spletnih strani.
Weboldalak létrehozása.
(2 točki/pont)
6. Zobniški par sestavljata zobnik 1, ki ima 30 zob, in zobnik 2, ki ima 8 zob. Pogonski zobnik 1 se
vrti s 180 vrtljaji na minuto. Izračunajte, s koliko vrtljaji na minuto se vrti gnani zobnik 2.
A fogaskerékpárt 30 foggal rendelkező 1-es fogaskerék, és a 8 foggal rendelkező 2-es
fogaskerék alkotja. A meghajtó 1-es fogaskerék percenként 180 fordulatszámmal forog. Számítsa
ki, hogy a meghajtott 2-es fogaskerék percenként hány fordulatot forog!
(2 točki/pont)
 *P243I14111M13* 13/28
7. Na slikah sta prikazana primera vgradnje (vpetja) ležaja.
Az ábrák a csapágyak beépítésének (rögzítésének) két példáját mutatják.
Obkrožite črko ob sliki, ki prikazuje prosto vpetje ležaja.
Karikázza be azt a kép melletti betűt, amely a lazán rögzített csapágyat mutatja.
(Vir slik: Prirejeno po: https://www.skf.com/group/products/rolling-bearings/roller-bearings. Pridobljeno: 8. 10. 2022.)
Zapišite, zakaj je pri uležajenju gredi nujno treba zagotoviti, da je eno uležajenje trdno, druga pa
morajo biti prosta.
Írja le, miért kell biztosítani azt, hogy a tengely csapágyazásakor az egyik csapágy merev, a
másik pedig szabad legyen!
 _____________________________________________________________________________________
(2 točki/pont)
8. Na skicah sta dana dva pogleda na izdelek. Dorišite projekcijo s prerezom A-A. Pri risanju
upoštevajte pravila tehniškega risanja.
A vázlatok a termék két nézetét mutatják. Párosítsa a vetületet az A-A keresztmetszettel! A
rajzolás során kövesse a műszaki rajzolás szabályait!
A A
Prerez A-A
A-A keresztmetszet
(2 točki/pont)
14/28 *P243I14111M14*
9. Pretvorite dano binarno število v število v desetiškem in osmiškem številskem sestavu.
A megadott bináris számot alakítsa át decimális és oktális jelölésű számmá!
( )2X   11111110
( )10X    _________________________________
( )8X    __________________________________
(2 točki/pont)
10. Program CNC ima dve napaki. Obkrožite obe napaki v programu.
A CNC-program két hibát tartalmaz. Karikázza be a programban levő mindkét hibát!
M6 T1; REZKALO Ø=16
S1200 Q400 M3
G0 X100 B80 Z80
G41
G1 X95 Y50
M30
(2 točki/pont)
11. Dopolnite pravilnostno tabelo za logično funkcijo XOR in zapišite logično enačbo.
Egészítse ki az XOR logikai függvény szabályossági táblázatát, és írja le a logikai egyenletét!
A B Y
0 0
0 1
1 0
1 1
Y    ____________________________________
(2 točki/pont)
 *P243I14111M15* 15/28
12. Narišite električno shemo in izračunajte ustrezen predupor za led diodo s spodnjimi podatki, ki bo
priključena na vir napajanja vh DC12 V .U 
Rajzolja meg az elektromos kapcsolási rajzot, és számítsa ki a megfelelő előfeszítést az
vh DC12 VU   áramforráshoz csatlakoztatandó LED számára a következő adatokkal!

(2 točki/pont)
14. Povežite stolpca tako, da na črte v desni stolpec napišete številko ustrezne rešitve iz levega
stolpca.
Úgy kösse össze a két oszlopot, hogy írja a bal oldali oszlopban lévő megfelelő megoldás számát
a jobb oldali oszlop vonalaira!
1 usmerjeno gibanje prostih elektronov
 a szabad elektronok irányított mozgása
2 tranzistor / tranzisztor
3 potenciometer / potenciométer
4 razlika potencialov / potenciálkülönbség
_____ BJT in / és FET
_____ tok / áram
_____ napetost / feszültség
_____ nastavljiva upornost / állítható ellenállás
(2 točki/pont)
16/28 *P243I14111M16*
15. V tabelo narišite simbole za elemente.
Rajzolja le a táblázatban szereplő elemek szimbólumait!
Element
Elem
Simbol
Szimbólum
tranzistor PNP
PNP-tranzisztor
zasučno stikalo NO
NO reteszes kapcsoló
magnetno bližinsko stikalo
mágneses közelségkapcsoló
elektrolitski kondenzator
elektrolitikus kondenzátor
(2 točki/pont)
 *P243I14111M17* 17/28
Prazna stran
Üres oldal
OBRNITE LIST.
LAPOZZON!
18/28 *P243I14111M18*
2. DEL / 2. RÉSZ
1. Elektrotehnika / Elektrotechnika
Trifazni asinhroni motor je priključen prek zagona zvezda – trikot, kot prikazuje spodnja shema.
A háromfázisú aszinkronmotor csillag–delta indítással van csatlakoztatva, ahogy az a lenti séma
is látható.
Podatki na tablici motorja so:
A motor névtábláján a következő adatok szerepelnek:
navor / nyomaték  71,7 Nm,
vrtljaji / fordulatszám 2930 1/min,
el. tok / el. áram 38,7 A,
cos 0,92, 
el. napetost / el. feszültség 400 V,
moč / teljesítmény 21,5 kW.
 *P243I14111M19* 19/28
1.1. Opišite, čemu je namenjena vezava zvezda – trikot, in zapišite zaporedje preklopov.
Írja le a csillag-delta kötés célját, és írja le a hajtások sorrendjét!
(2 točki/pont)
1.2. Izračunajte tok, ko je motor v vezavi trikot.
Számítsa ki az áramot, amikor a motor delta kapcsolásban van!
(1 točka/pont)
1.3. Kakšen je izkoristek motorja, ko je motor obremenjen z nazivno obremenitvijo?
Mekkora a motor hatásfoka, ha a motor névleges terhelésen van?
(3 točke/pont)
1.4. Opišite funkcijo motorskega zaščitnega stikala.
Írja le a motorvédő-kapcsoló funkcióját!
(1 točka/pont)
1.5. Kolikšen je zagonski moment v vezavi zvezda, če je v vezavi trikot 9 Nm?
Mekkora az indítási nyomaték a csillagáramkörben, ha a nyomaték a delta áramkörben
9 Nm?
(1 točka/pont)
20/28 *P243I14111M20*
2. Hidravlika / Hidraulika
Hidravlična stiskalnica ima naslednje podatke:
A hidraulikus prés a következő információkkal rendelkezik:
 moč elektromotorja 4 kW,P   hitrost vrtenja 11430 min ,n 

2.2. Izračunajte premer delovnega valja, če ima izkoristek 95 %, in v spodnji tabeli izberite
standardni valj in batnico.
Számítsa ki a járókerék átmérőjét, ha a hatásfok 95%-os, és válassza ki a szabványos
járókereket és dugattyúrudakat az alábbi táblázatból!
Premer valja
[mm]
Henger
átmérője [mm]
25 30 40 50 65 80 100 125 160 200 250
Premer batnice
[mm]
Dugattyúrúd
átmérője [mm]
16 20 28 40 50 65 80 80 125 160 200
(3 točke/pont)
 *P243I14111M21* 21/28
2.3. Izračunajte čas delovnega in povratnega giba z izbranim valjem.
Számítsa ki a kiválasztott görgővel végzett munka- és visszatérési löket idejét!
(3 točke/pont)
22/28 *P243I14111M22*
3. Mehanski sistemi / Mechanikus rendszerek
Na skici je podana obremenitev gredi. Na stožčasti zobnik deluje sila 1 3200 N.F   Uležajenje
gredi v točki A je prosto, v točki B pa je ležaj trdno vpet.
A vázlat a tengelyre ható terhelést mutatja. A kúpos fogaskerékre 1 3200 NF   erő hat. A tengely
csapágyazása az A pontban szabad, a B pontban pedig a csapágy szilárdan ül.
y
x
1F
3.1. Narišite simbolično skico gredi s pravilno vrisanimi podporami, z vrisanima komponentama
obremenitvene sile glede na dani koordinatni sistem in z reakcijskimi silami v podporah.
Rajzolja le a tengely szimbolikus vázlatát a helyesen megrajzolt alátámasztásokkal, a
terhelő erő összetevőit a megadott koordinátarendszer szerint ábrázolva, valamint a
alátámasztásokban fellépő reakcióerőket!
(3 točke/pont)
3.2. Izračunajte komponenti sile 1.F
Számítsa ki az 1F  erőösszetevőket!
(2 točki/pont)
 *P243I14111M23* 23/28
3.3. Izračunajte reakcijske sile v uležajenjih A in B.
Számítsa ki a reakcióerőket az A és a B helyzetben!
(3 točke/pont)
24/28 *P243I14111M24*
4. Krmilja – PLK / PLC-vezérlők
Po tekočem traku potujejo kovinski in plastični, PVC-izdelki. Oboji so lahko rdeče in črne barve.
Naprava za štetje mora ločiti izdelke v tri ločene skupine, na kovinske izdelke, rdeče izdelke PVC
in črne izdelke PVC. Za detekcijo izdelkov ima naprava nameščene tri senzorje (bližinska stikala).

0 0 0
0 0 1
0 1 0
0 1 1
1 0 0
1 0 1
1 1 0
1 1 1
(2 točki/pont)
4.3. Zapišite logično funkcijo za ločevanje v posamezno skupino.
Írja le az egyes csoportokba való szétválasztás logikai függvényét.
Kovinski izdelki / Fémtermékek   _________________
Rdeči PVC-izdelki / Piros PVC-termékek   _________________
Črni PVC-izdelki / Fekete PVC-termékek   _________________
(2 točki/pont)
 *P243I14111M25* 25/28
4.4. Izdelajte enostaven program PLK v načinu FBD ali LADDER za štetje posamezno ločenih
izdelkov.
Az egyenként elkülönített termékek számlálásához készítsen egy egyszerű PLK-programot
FBD vagy LADDER módban!
(2 točki/pont)
26/28 *P243I14111M26*
5. CNC / CNC
S finim struženjem hočemo obdelati zunanjo konturo čepa, ki je prikazan na spodnji skici.
Az alábbi vázlaton látható csapszeg külső kontúrját finom esztergálással szeretnénk kialakítani.
KT
ZT
5.1. Izračunajte, s koliko vrtljaji na minuto se bo vrtel obdelovanec v trenutku, ko stružni nož
začne obdelovati v točki ZT .  Obdelava poteka pri konstantni rezilni hitrosti c 100 m/min.v 
Számítsa ki, hogy a munkadarab percenként hány fordulatot fog forogni abban a
pillanatban, amikor az esztergakés a ZT  pontban elkezdi a megmunkálási folyamatot! A
megmunkálást c 100 m/minv   állandó vágási sebességgel végezzük.
(1 točka/pont)
5.2. Napišite programske vrstice, v katerih zapišete:
Írja le a programkódot, amelyekben leírja:
 ukaz za zamenjavo orodja z imenom Fini_nož_5, ki je na mestu št. 8 na revolverju,
a parancsot, amellyel kicseréli a revolverben a 8. helyen levő, Fini_nož_5 nevű eszközt,
 ukaza, s katerima določite konstantno rezilno hitrost c 100 m/minv   in podajanje
0,025 mm/vrt,f 
a parancsokat, amelyekkel meghatározza az állandó vágási sebességet
c 100 m/minv   és az előtolást mm fordolat,0,025 /f 
 ukaz, da se obdelovanec med obdelavo vrti v levo (v nasprotni smeri urnega kazalca).
a parancsot, amely biztosítja, hogy a munkadarab a megmunkálás során balra forog
(az óramutató járásával ellentétes irányban).
(3 točke/pont)
 *P243I14111M27* 27/28
5.3. Nadaljujte zapis spodnjega programa, v katerem se stružni nož z delovnimi gibi premika po
zunanji konturi obdelovanca in se ob koncu z delovnim gibom odmakne od obdelovanca v
točko KT .
Folytassa az alábbi programot, amelyben az esztergakés munkamozgásokkal a
munkadarab külső kontúrja mentén mozog, majd a végén a munkadarabtól távolodva egy
munkamozgással a KT  pont felé mozog!
N360 G0 X15 Z3
N370 G1 X15 Z0
N380 G1 X26 Z0
N390 G1 X30 Z-2
N400 G1 X30 Z-12
 ___________________________________
 ___________________________________
 ___________________________________
 ___________________________________
N450 G1 X76 Z-30
(4 točke/pont)
28/28 *P243I14111M28*
Prazna stran
Üres oldal